Μου σχολίασε ότι η αδυναμία της γαλλικής αντίστασης του πρό-
σφερε λιγότερες ευκαιρίες για να διακριθεί απ’ όσο θα επιθυμούσε· μια δή-
λωση, που δεν συνάδει αρκετά με την περιγραφή που έχουν κάνει οι Γάλλοι

37 Η αναφορά του Henry Holland για τη διεξαγωγή της μάχης της Νικόπολης το Νοέμβριο
είναι γενικόλογη. Η μάχη διεξήχθη στις 12/23 Οκτωβρίου 1798 και ακολούθησε, το βράδυ
της ίδιας μέρας και στη διάρκεια των επόμενων ημερών, ευρύτατη λεηλασία της Πρέβεζας
και σφαγή αρκετών Πρεβεζάνων, γεγονότα που έμειναν γνωστά στην ιστορία ως ο χαλα-
σμός της Πρέβεζας. Ο Πρεβεζάνος λόγιος Ηλίας Βασιλάς έχει γράψει λεπτομερώς για τα
γεγονότα αυτά, μεταφράζοντας ουσιαστικά και υποσημειώνοντας την εργασία του Frédéric
Masson, βλ.